
PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPELINHA/MG

Torna público Pregão Eletrônico 
n.º 014/2024, registro de preço 
para a futura e eventual aquisição 
de café tradicional torrado e 
moído e gêneros alimentícios 
para atendimento as Secretarias 
do Município de Capelinha/
MG - SRP. Abertura: 05/07/2024 
às 08:30 Hs. Informações: Site: 
www.pmcapelinha.mg.gov.br. 
(33)3516-1348. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICPAL 
DE SÃO FRANCISCO/MG

Extrato de Atas de Registro de Preços 
do Processo Licitatório nº 046/2024 

Pregão Eletrônico nº 005/2024 
Registro de Preços

OBJETO: Registro de Preços para futuras 
e eventuais Aquisições de Insumos a 
serem utilizados na Fábrica de Asfalto, 
a serem realizadas de forma parcelada, 
destinados a atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Obras e Gestão 
de Convênios. SIGNATÁRIAS: Ata de 
Registro de Preços nº 053/2024: Emam � 
Emulsões e Transportes Ltda, perfazendo 
o valor global de R$ 1.452.000,00; Ata 
de Registro de Preços nº 054/2024: LFCJ 
Serviços Integrados Ltda, perfazendo o 
valor global de R$ 408.080,00 e Ata de 
Registro de Preços nº 055/2024: Traçado 
Construções e Serviços Ltda, perfazendo 
o valor global de R$ 201.150,00. Órgão 
Gerenciador: Município de São Francisco/
MG. Vigência: 12 (doze) meses. Data de 
assinatura das Atas de Registro de Preços: 
19/06/2024. 
São Francisco/MG, 21 de junho de 2024. 

Ass.: Cézar Botelho Filho 
Secretário Municipal de Obras e Gestão 

de Convênios.

PREFEITURA MUNICPAL 
DE SÃO FRANCISCO/MG

Concorrência Publica nº 06/2024 

Termo de Adjudicação e Homologação

O Secretario Municipal de Obras 

e  Gestão de Convênios 

ADJUDICA e HOMOLOGA o 

resultado do Processo Licitatório nº 

050/2024. Objeto: Contratação de empresa 

especializada para Execução da 6º Etapa 

de Pavimentação Asfáltica em CBUQ 

(Concreto Betuminoso Usinado a Quente), 

em diversas Ruas do Município de São 

Francisco/MG, Conforme Contrato de 

Financiamento nº 0610213 - 92/ Finisa, 

incluso o fornecimento de material, mão 

de obra e equipamentos necessários. 

Vencedor: C&R ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÕES LTDA pelo valor 

global de R$ 6.900.313,71 (seis milhões 

novecentos mil trezentos e treze reais e 

setenta e um centavos). 

São Francisco/MG, 21 de Junho de 2024. 

Ass.: Cezar Botelho Filho 

 Secretario Municipal de Obras e Gestão 

de Convênios.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERROS -  MG
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO N. º 048/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO N. º 038/2024. A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERROS, 
MG, torna público que fará realizar Processo Licitatório na Modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO N. ° 038/2024, tipo Menor Preço Item, objetivando 
o registro de preço para eventual aquisição de móveis para atender as 
 !"#!$%#&% '!'(!)%#$%*!+$, '(%'-#!.!&$/#%'(!'0!##, 1'",+.,#*!'! )!"&2"%(,'

no Anexo I do Edital. Data de recebimento e abertura das propostas: Dia 
09/07/2024 às 09h00min.  Maiores informações e o Edital completo poderão 
ser obtidos na Prefeitura Municipal de Ferros, Departamento de Licitação e 
Contratos na Rua Fernando Dias de Carvalho, n.º 16 - Centro – Ferros Tel: 
(31) 3863-1295 – Site: www.pmferros.mg.gov.br, e-mail licitacaopmferros@
gmail.com www.licitardigital.com.br Amanda Soares Barbosa 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PIUMHI-MG

AVISO DE LICITAÇÃO
 PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº74/2024 – CONCORRÊNCIA 
Nº15/2024

O Município de Piumhi/MG, 
pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob o 
nº 16.781.346/0001-04, torna 
público que realizará a licitação na 
modalidade CONCORRÊNCIA Nº 
15/2024, tipo menor preço global, 
cujo objeto visa à contratação 
de empresa especializada 
para execução de obra de 
recapeamento asfáltico da Av. 
Pres. Juscelino Kubitscheck, Av. 
Oswaldo Soares Machado e Rua 
José Camarano, neste Município 
de Piumhi/MG, nos termos do 
Convênio 953873/2023/MCIDADES/
CAIXA !"! #$%$! &!'$(! #)! $*+(,-.)'%+!

das propostas será às 08:59 horas 
do dia 25/09/2024 e o início da 
sessão de lances às 09:00 horas 
da mesma data, nos termos da Lei 
nº14.133/2021 e demais legislações 
aplicáveis à espécie. Informações 
através do site: https://licitanet.com.
br, ou na sede da Prefeitura, de 8:00 
às 16:00 horas, pelo telefone (37) 
3371-9222. Dr. Paulo César Vaz – 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PIUMHI-MG

AVISO DE LICITAÇÃO
 PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº75/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO NO REGISTRO 

DE PREÇOS Nº36/2024

O Município de Piumhi/MG, 
pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob o nº 
16.781.346/0001-04, torna público que 
realizará a licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 
REGISTRO DE PREÇOS Nº36/2024, 
tipo menor preço por item, cujo 
objeto visa o Registro de Preços 
para a aquisição futura e eventual 
de máquinas e equipamentos 
(Bobina de nylon, cabeça de corte, 
colete, lâmina para roçadeira, 
motosserra, roçadeira, podador, 
motopoda, facão de motosserra, 
máquina de solda, esmerilhadeira 
e serra mármore), para atender 
às necessidades desta Prefeitura, 
 !"#!$%&' &()& *+' ,-.&('
constantes deste edital. ! "#$# % &#' 

de acolhimento das propostas será 
às 08:59 horas do dia 08/07/2024
e o início da sessão de lances às 
09:00 horas da mesma data, 
nos termos da Lei nº14.133/2021 
e demais legislações aplicáveis à 
espécie. Informações através do site: 
https://licitanet.com.br, ou na sede da 
Prefeitura, de 8:00 às 16:00 horas, 
pelo telefone (37)3371-9222. Dr. Paulo 
César Vaz – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG-DS-CSC-SAÚDE - Pregão Eletrônico nº 128/2024. Objeto: concessão 
administrativa onerosa de uso de espaço público para exploração de atividade de 
lanchonete por empresa especializada no Hospital da Polícia Militar de Minas Gerais, 
 !"#!$%&' &()& *+ ,-.&(/' &0*12" *,(' ' &' 34,"5*6,6&(' &(5,7&8& *6,(' "!' 96*5,8' &' (&4('
anexos. Propostas: envio no Portal Compras até às 08h59min do dia 08/07/2024. Sessão: 
,'),$5*$'6&':;<::%*"'6!'6*,':=>:?>@:@AB'96*5,8'6*()!"CD&8'&%'EEEB !%)$,(B%1B1!DB7$

ANA PAULA LIMA
Editora-Executiva

GERAL:
(31) 3253-2205 

GUSTAVO CUNHA
Gerente Comercial - (31) 99979-6050
gustavo.cunha@hojeemdia.com.br

MERCADO LEITOR
circulacao@hojeemdia.com.br

RELACIONAMENTOCOMOCLIENTE
(31) 3253-2205
atendimento@hojeemdia.com.br

Editora-Chefe

JÚNIOR LOPES
DIRETOR-EXECUTIVO
junior.lopes@hojeemdia.com.br

EDIMINAS S/A
Editora GráOca Industrial de MG

PUBLICIDADE LEGAL 
EDITAIS E BALANÇOS

samorim@hojeemdia.com.br
fonados@hojeemdia.com.br

REDAÇÃO

Rua dos Pampas, 484, Prado
CEP: 30.411-030 - Belo Horizonte-MG

(31) 98466-5170 

Simone Amorim - (31) 99642-9883

IRACEMABARRETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BUENÓPOLIS/MG 

Processo n.º 024/2024 – Dispensa 
Eletrônica 001/2024 – Objeto: 
contratação de empresa para 
disponibilização de profissional 
(eletricista), para realização de 
serviços de instalação elétrica e 
reparos, durante o evento 
denominado 38ª Semana do 
Fazendeiro em Buenópolis. Data: 
01/07/2024 as 09:00 horas. O edital 
se encontra disponível no site 
http://buenopolis.mg.gov.br/953-2/. 
Informações: Email: 
bue_licitacao@yahoo.com.br -  
Célio Santana/Prefeito Municipal.  

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPELINHA/MG

Torna público Pregão Eletrônico 
n.º 015/2024, contratação de 
empresa para execução da 36ª 
Festa do Capelinhense Ausente, 
que ocorrerá no período de 25 a 28 
de Julho de 2024 com os artistas 
contratados pelo Município, 
conforme termo de referencia 
em atendimento a Secretaria 
Municipal de Administração. 
Abertura: 08/07/2024 às 
08:30 Hs. Informações: Site: 
www.pmcapelinha.mg.gov.br. 

(33)3516-1348. Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÉSIA/MG  
AVISO DE LICITAÇÃO  

 Pregão Eletrônico n.º 021/2024   
A P.M. de CARMÉSIA-MG torna público o Processo Licitatório Nº 
073/2024. Tipo Menor Preço GLOBAL. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL LOCAÇÃO DE MATERIAIS, 
UTENSÍLIOS, ENFEITES E DECORAÇÃO, MOBILIÁRIOS E 
OUTROS, EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DE EVENTOS DA 
SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E AS DEMAIS. Entrega 
das propostas a partir do dia 22 de junho de 2024 no site https://
licitanet.com.br. Encerramento de envio de Proposta e Início da Sessão 
Eletrônica dia 05 de julho de 2024 às 08hs00min. O edital e anexos 
encontram-se disponíveis no site do município https://carmesia.mg.gov.
br ou no portal https://licitanet.com.br. Informações e esclarecimentos 
protocolados via e-mail licitacao@carmesia.mg.gov.br ou telefone (31) 
3864-1807. Carmésia, 21 de junho de 2024. 

Júnior Thaisson da Cruz Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAXAMBU

Aviso de Licitação: Processo 
162/2024, PE 55/2024. Objeto:  
Aquisição de medicamentos para 
farmácia básica municipal, conforme 
TR E ETP. Data de abertura: 
05/07/2024, 09:00 h de Brasília. Edital 
disponível no  www.caxambu.mg.gov.
br e www.bll.org.br Caxambu-MG, 
21/06/2024 – Marcelo Carvalho Gallo/
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAXAMBU

Aviso de Licitação: Processo 
163/2024, PE 56/2024. Objeto:  
Contratação de empresa de eventos 
para realização do festival de inverno 
2024, conforme TR E ETP. Data de 
abertura: 05/07/2024, 10:00 h de 
Brasília. Edital disponível no  www.
caxambu.mg.gov.br e www.bll.org.br 
Caxambu-MG, 21/06/2024 – Marcelo 
Carvalho Gallo/Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL

DE CLARAVAL/MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CLARAVAL/MG, Credenciamento
Nº 002/2024.  Objeto:
C R E D E N C I A M E N T O
ELETRÔNICO PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS
ESPECIALIZADAS PARA
REALIZAÇÃO DE CONSULTAS
EM CARDIOLOGIA. O edital pode
ser retirado: no Dep. de Licitação,
por  meio do sí t io:
www.claraval .mg.gov.br  ou
www.ammlicita.org.br - Informações
pelo telefone: (34) 3353-5200. 21/
06/2024,  Luiz Gonzaga Cintra  -
Prefeito Municipal.

DMAE – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E 
ESGOTO DE POÇOS DE CALDAS – MG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024 – PROCESSO Nº 090/2024
O DMAE – Departamento Municipal de Água e Esgoto 
de Poços de Caldas – MG, nos termos da Lei Federal nº 
14.133/2021, torna público que fará realizar no dia 05 de julho 
de 2024, às 09:00 horas por meio da INTERNET, através do 
site www.ammlicita.org.br, a abertura do Pregão Eletrônico 
nº 035/2024, objetivando a AQUISIÇÃO DE RESFRIADOR 
DE ÁGUA INDUSTRIAL, MICROONDAS 1000W 34L, 110V 
E 220V E COOLER 26L. O referido edital encontra-se à 
disposição dos interessados no site www.dmaepc.mg.gov.br. 
Poços de Caldas, 21 de junho de 2024. Portaria nº 033/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO ESPERA/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024, torna público para conhecimento de
todos, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21, que será realizado o
PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2024, tipo maior oferta, no dia 05/07/2024
às 09:00hs (nove horas). Objeto: Concessão de uso temporário de espa-
ços do Parque Municipal de Eventos, para atender serviços de barracas
de bebidas e alimentação, durante a realização da Festa de Aniversário
da Cidade de Rio Espera/MG, ano 2024. Edital poderá ser examinado e
solicitado no setor de lic itações do Município e, ainda, no portal
www.bll.org.br. Maiores informações pelo tel: 0800 031 2022 ou e-mail:
licitacoesrioespera@gmail.com. Rio Espera/MG, 21 de junho de 2024.
Amanda de Cássia da Cruz - Agente de Contratações.

���������	�
����������
����������
��
���������������
��������������������
��������
��� �����������!�"��
���#��$�!���
%���
&�� ��� $ ���&'� ��������(�� #� %$�� � ��
)���� �$���
��&'� �  ���
%���
�����
������*� ���
����
������+� �����#�$%*+��, ������ ���
-%!��������������"���������.� ������ �� ���
����
��� /$�0$
1%$2!�!2�%0-!� ���������������3�����(���������������"���4(���
�4������� ����������������������	����5�!(�
�����������
�����������
6
�.���1��������#����������	�
��7�89

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAVÂNIA/MG

AVISO DE ADESÃO -Torna público a intenção de aderir à ARP nº 042/2023 oriunda do P.
Eletrônico por Registro de Preços Nº 019/2023 realizado pelo Consórcio CIMAMS,
objetivando a contratação de empresa para fornecimento de mobiliário.

AVISO DE ADESÃO - Torna público a intenção de aderir à ARP nº 020/2024 oriunda do P.
Eletrônico por Registro de Preços Nº 029/2023 realizado pelo Consórcio Codanorte,
objetivando a contratação de empresa para locação de serviços de infraestrutura de eventos.

AVISO DE ADESÃO - Torna público a intenção de aderir à ARP nº 030/2023 oriunda do P.
Eletrônico por Registro de Preços Nº 015/2023 realizado pelo Consórcio CIMAMS,
objetivando a contratação de empresa para fornecimento de veículos novos (primeiro
emplacamento).

AVISO DE ADESÃO - Torna público a intenção de aderir à ARP nº 008/2024 oriunda do P.
Eletrônico por Registro de Preços Nº 004/2024 realizado pelo Consórcio CIMAMS,
objetivando a contratação de empresa para fornecimento de ambulância tipo a – simples
remoção.

AVISO DE ADESÃO - Torna público a intenção de aderir à ARP nº 036/2023 oriunda do P.
Eletrônico por Registro de Preços Nº 016/2023 realizado pelo Consórcio CIMAMS,
objetivando a contratação de empresa para fornecimento de veículos zero km tipo ambulância
pick-up 4X4.

AVISO DE ADESÃO - Torna público a intenção de aderir à ARP nº 052/2023 oriunda do P.
Eletrônico por Registro de Preços Nº 025/2023 realizado pelo Consórcio CIMAMS,
objetivando a contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de informática.

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PIUMHI-MG
AVISO DE RETIFICAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº52/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº06/2024

O Município de Piumhi/MG, 
pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob o nº 
16.781.346/0001-04, torna público que 
realizará a licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº06/2024, 
tipo menor preço por lote, cujo 
objeto visa à contratação de empresa 
especializada para licenciamento 
de uso de sistemas de informática 
integrados de gestão pública, 
incluindo todos os serviços de 
conversão de dados, implantação, 
migração de dados pré-existentes, 
treinamento, manutenção, suporte 
técnico e acompanhamento, com 
hospedagem em data center 
externo (nuvem) por conta 
da empresa contratada e que 
atenda aos requisitos do SIAFIC, 
E-SOCIAL, LAI e LGPD, para atender 
às demandas do Município, Câmara 
Municipal e Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Piumhi-MG, 
conforme características dispostas 
no Termo de Referência, deste 
edital. ! "#$# % &#' "( #)*'+,-(&$* "#. 

propostas será às 08:59 horas do 
dia 11/07/2024 e o início da sessão 
de lances às 09:00 horas da mesma 
data, nos termos da Lei nº14.133/2021 
e demais legislações aplicáveis à 
espécie. Informações através do site: 
https://licitanet.com.br, ou na sede da 
Prefeitura, de 8:00 às 16:00 horas, 
pelo telefone (37)3371-9222. Dr. Paulo 
César Vaz – Prefeito Municipal.

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PIUMHI-MG

AVISO DE LICITAÇÃO
 PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº73/2024 – CONCORRÊNCIA 
Nº14/2024

O Município de Piumhi/MG, 

pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrito no CNPJ sob o 

nº 16.781.346/0001-04, torna 

público que realizará a licitação na 

modalidade CONCORRÊNCIA Nº 

14/2024, tipo menor preço global, 

cujo objeto visa à contratação 

de empresa especializada para 

execução de obra de drenagem 

pluvial na Rua Tito Ulisses, 

neste Município de Piumhi/MG.

 ! "#$#! %!&#'! "(! #)*'+,-(&$*! "#.!

propostas será às 08:59 horas 

do dia 24/09/2024 e o início da 

sessão de lances às 09:00 horas 

da mesma data, nos termos da Lei 

nº 14.133/2021 e demais legislações 

aplicáveis à espécie. Informações 

através do site: https://licitanet.com.

br, ou na sede da Prefeitura, de 8:00 

às 16:00 horas, pelo telefone (37) 

3371-9222. Dr. Paulo César Vaz – 

Prefeito Municipal.

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PIUMHI-MG

AVISO DE LICITAÇÃO
 PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº76/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº09/2024

O Município de Piumhi/MG, 

pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrito no CNPJ sob o nº 

16.781.346/0001-04, torna público que 

realizará a licitação na modalidade 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº09/2024,

tipo menor preço por item, cujo 

objeto visa a aquisição de receptor 

e antena, conforme Resolução SES/

MG nº 9.070, de 18 de outubro de 

2023, atendendo às necessidades 

do Município de Piumhi, conforme 

 !" #$%&#'() !& #*+!,'+, !& +*&

termo de referência (anexo I), deste 

edital. ! "#$# % &#' "( #)*'+,-(&$* "#. 

propostas será às 08:59 horas do 

dia 09/07/2024 e o início da sessão 

de lances às 09:00 horas da mesma 

data, nos termos da Lei nº14.133/2021 

e demais legislações aplicáveis à 

espécie. Informações através do site: 

https://licitanet.com.br, ou na sede da 

Prefeitura, de 8:00 às 16:00 horas, 

pelo telefone (37)3371-9222. Dr. Paulo 

César Vaz – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUANA DE MINAS/MG  
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO CE N° 002/2024. A Prefeita Municipal de 
Uruana de Minas, no uso de suas atribuições legais e com fundamento 
na Lei Federal 14.133/2021, homologa a Concorrência Eletrônica nº 
002/2024, Processo Administrativo Licitatório nº 025/2024, Adjudicando 
o objeto a favor da empresa CONSTRUTORA SUPERA LTDA, inscrito 
no CNPJ nº 34.267.750/0001-46, valor global: R$ 266.798,53 (duzentos 
e sessenta e seis mil setecentos e noventa e oito reais e cinquenta 
e três centavos). Uruana de Minas/MG, 21 de junho de 2024. TÂNIA 
MENEZES LEPESQUEUR- Prefeita Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO CE N° 003/2024. A Prefeita Municipal de 
Uruana de Minas, no uso de suas atribuições legais e com fundamento 
na Lei Federal 14.133/2021, homologa a Concorrência Eletrônica nº 
003/2024, Processo Administrativo Licitatório nº 027/2024, Adjudicando 
o objeto a favor da empresa HWS EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrito 
no CNPJ nº 42.745.456/0001-20, valor global: R$ 1.694.000,00 (um 
milhão seiscentos e noventa e quatro reais). Uruana de Minas/MG, 21 
de junho de 2024. TÂNIA MENEZES LEPESQUEUR- Prefeita Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO CE N° 004/2024. A Prefeita Municipal de 
Uruana de Minas, no uso de suas atribuições legais e com fundamento 
na Lei Federal 14.133/2021, homologa a Concorrência Eletrônica nº 
004/2024, Processo Administrativo Licitatório nº 028/2024, Adjudicando 
o objeto a favor da empresa MAPA CONSTRUTORA LTDA, inscrito no 
CNPJ nº 01.816.332/0001-01, valor global: R$ 329.833,84 (trezentos 
e vinte e nove mil oitocentos e trinta e três reais e oitenta e quatro 
centavos). Uruana de Minas/MG, 21 de junho de 2024. TÂNIA MENEZES 
LEPESQUEUR- Prefeita Municipal.

2 EDITAIS / 22 e 23 JUN 24
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código EB80-7519-D232-40DA.


